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APC Antigen presenting cell (buňka prezentující antigen)

CG Cell Gro (kultivační médium)

DC Dendritic cell (dendritická buňka)

FBS Fetal bovine serum (fetální hovězí sérum)

GMP Good manufacturing practise (správná výrobní praxe)

IFN-γ Interferon gama

IL-4 Interleukin 4

LPS Lipopolysacharid

MHC Major histocompatibility complex (hlavní histokompatibilní systém)

MK Maturační koktejl – směs cytokinů

MoDC Monocyte derived DC – DC připravené z monocytů

PAMP Pathogen-associated molecular patterns – komponenty patogenů

PBMC Peripheral Blood Mononuclear Cell (periferní mononukleární buňky)

PBS Phosphate saline buffer

Poly I:C Polyinosinic-polycytidylic acid sodium salt

rpm Jednotka rychlosti otáčení při centrifugaci

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv
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2.1 Role imunitního systému a aktivace imunitní reakce

Infekce byly do objevení antimikrobiálních léků nejčastější příčinou úmrtí. Prudký nárůst

průměrné délky života po zavedení preventivních očkovacích programů a antiinfekční

terapie je spojen s nárůstem incidence nádorových onemocnění. Mnoho výzkumných

pracovišť se zabývá otázkou, zda imunitní systém hraje podstatnou roli i v obraně proti

nádorově transformovaným buňkám, zda lze proti nádorovým tkáním vyvolat imunitní

odpověď a zda indukce protinádorové imunitní reakce vede ke zlepšení prognózy

nádorových onemocnění. Protinádorová terapie se v posledních letech dostává do centra

zájmu díky několika zásadním objevům v porozumění mechanismům, které kontrolují

aktivaci imunitního systému, a také díky pokroku v laboratorních technologiích, který

umožňuje manipulaci s buňkami imunitního systému in vitro.

Lidský organizmus má pro účinnou obranu proti infekcím k dispozici dvě hlavní složky

imunitního systému – systém nespecifické (přirozené) imunity a systém imunity specifické

(adaptivní). Složky nespecifické imunity, ať již buněčné (makrofágy, NK buňky,

granulocyty) nebo humorální (komplement, antimikrobiální peptidy, cytokiny), jsou

schopny rychlé detekce přítomnosti patogenu v organismu. Obranná reakce je v případě

nespecifické imunity velmi rychlá, uniformní a často vede k úplné eliminaci patogenního

agens bez nutnosti zapojení specifické imunity. Nespecifická imunita nemá mechanismy,

které by zabezpečily vznik imunologické paměti.

Klíčovým mechanizmem pro funkci specifické imunity je vznik antigen specifických

receptorů na B a T lymfocytech. Výsledkem náhodného přeskupování genových segmentů

u genů pro T a B buněčné receptory je existence obrovského množství receptorů s přesně

definovanou specifitou. Daní za tuto velkou zásobárnu antigen specifických lymfocytů je,

že lymfocytů pro jeden určitý antigen je velmi malé množství. Frekvence lymfocytů pro

určitý antigen se nejčastěji pohybuje kolem 1-2x10
-5

. Tak malý počet buněk specifických

pro antigen je pro časnou obranu proti infekcím nepoužitelný. Po aktivaci specifického

lymfocytu musí nejprve dojít ke klonální expanzi a teprve po vytvoření dostatečné

populace efektorových buněk dojde k rozvoji primární specifické imunitní reakce. Tento

proces většinou trvá 4-7 dní, a po tuto dobu je tedy potřeba, aby obranu zajistila

nespecifická imunita. Při opakovaném setkání se stejným patogenem je již situace odlišná.

V organizmu jsou již vytvořeny paměťové T a B lymfocyty a sekundární imunitní

odpověď je mnohem rychlejší.
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Kromě toho, že rozvoj primární specifické imunitní odpovědi trvá dlouho, je také důležité

zdůraznit, že samotná aktivace antigen specifických T lymfocytů je poměrně složitý

proces, který je pod velmi přísnou kontrolou. Je to nezbytné proto, že aktivace

nesprávných lymfocytů může mít fatální následky, např. v podobě autoimunitních

onemocnění. Pro účinnou aktivaci musí být antigen předkládán v lymfatických uzlinách

antigen prezentujícími buňkami. Nejúčinnějším představitelem jsou dendritické buňky,

které jediné jsou schopné aktivovat naivní T lymfocyty.
1,2

Plní tedy roli prostředníka mezi

systémy nespecifické a specifické imunity, bez kterého nedojde k rozvoji plnohodnotné

imunitní reakce.

Obr. 1: Klíčové okamžiky imunologie dendritické buňky: Diferenciace hematopoetické

kmenové buňky (HSC) v nezralou dendritickou buňku (iDC) migrující do periferní tkáně,

kde se průběžně setkává s antigeny, které pohlcuje do endosomů a prezentuje pomocí

MHC II. třídy. Po pohlcení antigenu dochází k maturaci dendritické buňky, která putuje do

lymfatické uzliny a dozrává fenotypicky, zvyšuje se exprese molekul (CD40, CD80 a

CD86, molekul MHC II. třídy a CC chemokinového receptoru 7 (CCR7)). V lymfatické

uzlině dendritické buňky prezentují komplex MHC II. třídy – peptid na buněčném povrchu

a interagují s antigen specifickými lymfocyty, čímž maturují funkčně. Zcela maturované

denritické buňky aktivují T buňky, B buňky a NK buňky a produkují zánětlivé cytokiny

např. interleukin 12 (IL-12) a tumor nekrosis faktor (TNF).
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2.2 Buňky prezentující antigen

Antigen prezentující buňky (APC) spojují funkce specifické a nespecifické imunity.
3

Buňky na svém povrchu exprimují molekuly MHC II. třídy, na kterých prezentují peptidy,

jež pochází z pohlcených částic. Takto vzniklé komplexy MHC-peptid jsou rozpoznávané

pomocí TCR receptorů na povrchu T lymfocytů. Spolu s dalšími signály (kostimulační

signál, cytokinové signály) dostává T lymfocyt impuls k proliferaci a diferenciaci.
1

Ve skupině APC jsou různé typy buněk, jež se liší odlišně vyvinutými funkcemi pro

pohlcování a prezentaci antigenů. Makrofágy jsou výborně enzymaticky vybaveny pro

usmrcování pohlcených patogenů a v místě zánětu efektivně aktivují lymfocyty specifické

pro antigen. Jako APC fungují rovněž zralé B buňky a některé další typy buněk, u kterých

je po aktivaci indukována exprese MHC II. třídy (endoteliální buňky). Dendritické buňky

(DC) mají mezi APC výsadní postavení, jelikož se účastní procesu aktivace naivních

lymfocytů.
1

Obr. 2: Typická morfologická charakteristika zralé dendritické buňky: dlouhé

dendrity umožňující kontakt s mnoha lymfocyty. Myší slezinné DC (červeně MHC II,

fialově jaderná DNA).
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2.3 Dendritická buňka

Dendritické buňky byly objeveny roku 1973 Ralphem Steinmanem a pojmenovány podle

charakteristické morfologie s množstvím výběžků, tzv. dendritů.
4-7

Zásadní zlom ve studiu

dendritických buněk nastal v polovině 90.let, kdy byly publikovány protokoly popisující

kultivaci dendritických buněk z monocytů nebo kmenových hematopoetických buněk

zdravých dárců za přítomnosti GM-CSF (granulocyte-monocyte-colony stimulating factor)

a IL-4.
8

Obr. 3: Cyklus dendritických buněk v organizmu

(Palucka, K et al., Immunol. Reviews, 2007)

Dendritické buňky se diferencují z kmenových hematopoetických buněk v kostní dřeni.
8,9

Z krevního oběhu vstupují do tkání, kde se vyskytují především v tzv. nezralém stavu.

Nezralá dendritická buňka exprimuje na svém povrchu velké množství molekul, které

umožňují pohlcování nejrůznějších antigenních částic (viry, bakterie, infikované, nádorové

či odumřelé buňky). V tomto nezralém stavu mají na svém povrchu pouze malé množství

MHC a kostimulačních molekul, které nedostačuje k zahájení imunitní odpovědi. Antigen

specifické lymfocyty se však nacházejí v sekundárních lymfatických orgánech a pro jejich
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aktivaci je nutné, aby se dendritická buňka prezentující antigen přesunula z periferie do

lymfatických uzlin. Proces, během kterého se z nezralé dendritické buňky stane

profesionální antigen prezentující buňka, je nazýván maturace. Tento proces je zahájen

poté, co dendritická buňka pomocí specifických receptorů (např. Toll-like receptorů)
10-13

rozpozná hrozící nebezpečí, nejčastěji průnik infekčního agens do organismu. Proces

maturace je charakterizován vymizením schopnosti fagocytovat antigeny. Dochází


[…]


největší populaci antigen specifických T lymfocytů. V souladu s tímto tvrzením byly DC

buňky aktivované Poly I:C účinnější v aktivaci specifických T lymfocytů produkujících

IFN-γ. Zajímavým zjištěním bylo, že DC aktivované směsí cytokinů indukovaly více

regulačních T lymfocytů, které suprimují imunitní reakci.

Z těchto závěrů vyplývá, že pro použití v klinických imunoterapeutických studiích se jako

optimální protokol jeví příprava DC v bezsérovém médiu Cell Gro a aktivace DC pomocí

Poly I:C. Směs cytokinů, používaná v dosavadních studiích vede k neúplné aktivaci DC a

vyšší indukci nežádoucích regulačních T lymfocytů. Tento protokol byl schválen SÚKL

pro použití v klinické studii.
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Generation of clinical-grade dendritic cell-based vaccine for immunotherapy of

ovarian cancer

Introduction: Dendritic cells (DCs) the most potent antigen presenting cells. Recent

technological advances allow for generation of large numbers of DCs from peripheral

blood monocytes. Administration of activated DCs loaded with tumor antigens is thus an

attractive approach for immunotherapy of cancer. Prerequisite for the initiation of clinical

trials in cancer immunotherapy is the development of protocols for DC-based vaccine

generation according to Good Manufacturing Practice (GMP) conditions.

Aim of the study: Development of protocol for the generation of clinical grade vaccine

based on activated DCs loaded with killed tumor cells for use in the immunotherapy of

ovarian cancer.

Materials and methods: Immature DCs were generated from peripheral blood monocytes

of healthy donors. We tested Cell Gro and RPMI+5% pooled human serum (5% PHS) as

clinical grade culture media. Immature DCs were then activated by three distinct stimuli

(Poly I:C, LPS and cocktail of proinflammatory cytokines (TNF, IL-1 and IL-6)).

Activated DCs were evaluated for their phenotypic and functional characteristics and for

their capacity to activate antigen specific and/or regulatory T cells.

Results: Culture of monocytes in Cell Gro yielded highest numbers of immature DCs.

Stimulation with Poly I:C, LPS and cytokines mixture induced comparable phenotypic

maturation. However, only Poly I:C and LPS activated DCs produced proinflammatory

cytokines. In accordance with this finding Poly I:C and LPS were more efficient in

inducing antigen specific T cells. Interestingly, cytokines activated DCs induced more

regulatory T cells. There was no difference between the two tested media in the induction

of antigen specific T cells.

Conclusions: Generation of immature DCs in serum free Cell Gro media followed by Poly

I:C activation is an optimal combination for generation of DCs with high capacity to

stimulate antigen specific T cells. DCs activated by coctail of proinflammatory cytokines

induce higher frequencies of regulatory T cells. This protocol was approved for clinical use

by the Czech Drug Agency.

Grant support: VZ MSM 002 162 0812, GAČR 310/08/0838
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Příprava protinádorové vakcíny pro imunoterapii karcinomu ovária za podmínek

správné výrobní praxe

Úvod: Dendritické buňky (DC) jsou jediné antigen prezentující buňky schopné aktivovat

naivní T-lymfocyty. Aby byly schopné aktivovat imunitní odpověď musí DC projít

procesem maturace. Nové techniky umožňují přípravu DC z monocytů, a je tedy možné

připravovat protokoly protinádorové imunoterapie založené na DC. Principem je podání

velkého množství DC, které prezentují nádorové antigeny a následná aktivace specifické

imunitní reakce proti nádorové tkáni. Pro zahájení klinických studiích je nezbytný vývoj

protokolů, které zaručují přípravu vakcíny za podmínek Správné výrobní praxe podle

požadavků Státního ústavu pro kontrolu léčiv.

Cíl: Vývoj protokolu pro přípravu DC pro imunoterapii karcinomu ovária za podmínek

Správné výrobní praxe. Definice optimálního maturačního stimulu, který zaručí nejlepší

aktivaci antigen specifických T lymfocytů.

Materiál a metody: Z monocytů periferní krve zdravých dárců byly připraveny nezralé

DC. Testovali jsme tři různá média, připadající v úvahu pro klinické použití, Cell Gro,

RPMI s 10% fetálního jehněčího séra a RPMI s 5% lidského AB séra. V dalším kroku byly

DC aktivovány třemi různými maturačními stimuly (směsí cytokinů, Poly I:C a

lipopolysacharidem (LPS)). Po 24h byl vyhodnocen aktivační stav DC z hlediska fenotypu

a produkce cytokinů. V poslední fázi jsme testovali schopnost zralých DC aktivovat

antigen specifické T lymfocyty a regulační T lymfocyty.

Výsledky: Největší počet nezralých DC byl získán při kultivaci monocytů v médiu Cell

Gro. Kultivace monocytů v RPMI+10% FCS a v RPMI+5% AB séra vedla k zisku

nezralých DC v menším množství. Stimulace směsí cytokinů, Poly I:C i LPS indukovala u

všech typů DC fenotypické změny spojené s maturací. V souladu s tím byly DC buňky

aktivované Poly I:C a LPS účinnější v aktivaci specifických T lymfocytů. Zajímavým

zjištěním je, že DC aktivované směsí cytokinů indukovaly více regulačních T lymfocytů,

které suprimují imunitní reakci. Ve schopnosti indukovat antigen specifické T lymfocyty

nebyl rozdíl mezi testovanými médii.

Závěr: Pro použití v klinických imunoterapeutických studiích se jako nejoptimálnější

protokol jeví příprava DC v bezsérovém médiu Cell Gro a aktivace DC pomocí Poly I:C.

Směs cytokinů, používaná v dosavadních studiích vede k neúplné aktivaci DC a vyšší

indukci nežádoucích regulačních T lymfocytů. Tento protokol byl schválen SÚKL pro

použití v klinické studii.

Podpora: VZ MSM 002 162 0812, GAČR 310/08/0838
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