UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma rigorózní práce: ***Příprava protinádorové vakcíny pro imunoterapii karcinomu ovária za podmínek Správné výrobní praxe***

Jméno studenta, studentky: ***Mgr. Jitka Fučíková***

Jméno oponenta rigorózní práce: ***Doc. PharmDr. Petr Pávek, PhD***

I. Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Jitky Fučíkové s názvem „ Příprava protinádorové vakcíny pro imunoterapii karcinomu ovária za podmínek Správné výrobní praxe“ je experimentálního charakteru, práce je vypracována na 59 stranách, v příloze jsou uvedeny dvě hodnotné publikace, jichž je Mgr. Fučíková spoluautorkou.

Rigorózní práce se zabývá vývojem vakcín na bázi dendritických buněk aktivovaných in vitro pro imunoterapii karcinomu ovária za podmínek Správné výrobní praxe.

Obecná část je pečlivě a přehledně napsána, rovněž experimentální část obsahuje všechny náležitosti obvyklé pro vědeckou práci. Rigorózní práce obsahuje 19 obrázků s daty nebo se schémata metod. Získaná data jsou dobře prezentována v obrázcích.

Diskuze je velmi dobrá a přiměřená práci tohoto rozsahu.

K práci nemám zásadní připomínky.

Dotazy:

- 1.) Co je poly I:C? Co je AB sérum? Upřesněte.
- 2.) Jakého původu byl LPS použitý v práci? (*Escherichia coli*, *Pseudomonas aeruginosa*, *Salmonella enterica* serotyp typhimurium nebo jiný). Byla certifikována jeho aplikovatelnost pro humání terapie? Podobně, je certifikováno použití FBS pro vývoj imunopreparátů pro humání imunoterapii?
- 3.) Jaké speciální postupy byly použity, aby byla zaručena bezpečnost dendritických buněk pro humání terapie s ohledem na kontaminaci viry nebo *Mycoplasma*?
- 4.) Jakým matematickým parametrem by se daly kvantitativně vyhodnot cytofluorometrická data v obrázcích 11 a 13?

Práci plně doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne: 10.3.2009

Podpis oponenta rigorózní práce